[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 027,  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

Acrescenta os §§ 5º. 6º e 7º ao art. 60 da Lei 1.228/2009 – Estatuto do Magistério.
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º. O art. 60 da Lei 1228 de 22 de março de 2010, passa a viger acrescentado dos parágrafos 5º, 6º e 7º, com a seguinte redação:
§ 5º. A escolha da vaga de professor eventual, nas escolas em que houver esta vaga, seguirá o mesmo parâmetro do caput deste artigo, não podendo o professor que já tenha atuado como eventual candidatar-se novamente à vaga antes de decorrerem pelo menos 5 anos, salvo se não houver nenhum outro candidato interessado.
§6º. A vaga de professor eventual será ocupada pelo professor efetivo e suas atribuições devem estar relacionadas à área pedagógica, tais como substituição do professor regente em sala de aula, auxílio nas atividades pedagógicas desenvolvidas pelo professor regente e reforço escolar visando a recuperação de alunos que necessitem, bem como colaborar com o diretor/coordenador escolar nas atividades rotineiras da escola, quando não estiver exercendo as atividades pedagógicas suprarreridas.
§7º A carga horária do professor eventual não poderá ser diferente da carga horária do professor regente, inclusive no que se refere às reuniões de módulos, cuja participação é obrigatória.
Art. 2º. Esta lei entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Estiva-MG, 14 de dezembro de 2023.
Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Senhor presidente,
Senhores Vereadores (as),

O projeto de lei ora apresentado visa definir de forma mais detalhada a atuação do professor eventual na escola em que esteja lotado, definindo os critérios para a escolha da vaga onde houver.

Deste modo, para que alterações pudessem ser realizadas com a aquiescência dos professores da rede municipal de ensino, a Secretaria Municipal de Educação consultou-os anteriormente ao protocolo do presente projeto de lei que está sendo apresentado neste ensejo, para apreciação e votação dos nobres edis.

Neste diapasão, todos os professores acharam mais justo que pudesse haver um rodízio na escolha da vaga de professor eventual, para que esta vaga não seja ocupada sempre pelo mesmo servidor. Daí a necessidade de definir um interstício mínimo de tempo para que o professor que já teve a oportunidade de escolha da referida vaga poder escolhê-la novamente.

Haja vista que se pretende aplicar as normas contidas na presente lei ainda este ano, requer urgência em sua tramitação e, sendo necessário, requer seja marcada pela presidência desta casa sessão extraordinária.

Isto posto, submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, a qual esperamos mereça a costumeira atenção  de Vossa Excelência de seus nobres pares.

Estiva, 14 de dezembro de 2023.
Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal